
                                        

大田区立御園中学校 分教室 

学びの多様化学校 みらい学園中等部 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【令和５・６年度 みらい学園中等部 スローガン】 

 

             〒146-0082   東京都大田区池上 3－27－6 

電 話      03(5755)3783 

Ｆ Ａ Ｘ      03(5755)3784 

       アクセス     東急池上線 池上駅下車 徒歩 5 分 



みらい学園中等部 概要 
〇 大田区立御園中学校の分教室であり、在籍する生徒は御園中学校の生徒 

〇 教科毎の教師による少人数での細やかな指導 

〇 生徒が、学ぶことと自己の将来とのつながりを見通しながら、社会的・職業的自立に向けて必

要な基盤となる資質・能力を身に付けていくことができるよう、キャリア教育をメインに据え

た合科「キャリア教育」を実施 

〇 コミュニケーション能力の向上を図ることを目的としたソーシャルスキルトレーニングを充実 

〇 周りを気にせずに安心して登校できるよう、通常の学級の登校時間を避けて、遅い時刻を登校

時間とし、午前３単位時間、午後２単位時間の授業 

〇 自宅でのオンライン学習や放課後の個別学習などを推進し、確実な学習機会 

〇 運動する機会が少ない実態を考慮して、毎日短時間での運動機会を設け、無理なく健康な体づ

くり 

〇 個々の学習状況にあわせた習熟度別指導、個々の実態に即した支援 

 

対象となる生徒 
（１）大田区立中学校に在籍している生徒 

（２）心理的に不安の傾向があり、連続または継続して 30 日以上の長期欠席の生徒（病気又は経済

的な理由を除く） 

（３）大田区教育委員会分教室入退室検討委員会が適当と認めた生徒 

年間行事予定 
４月 始業式・入学式・進路説明会・学校公開 10月 学校公開・進路説明会 

５月 地域理解活動 11月 教育相談（３年）・第３回定期考査 

６月 体力テスト・第１回定期考査 12月 教育相談・終業式 

７月 教育相談・移動教室・終業式 １月 始業式・学校公開 

８月 夏季休業日・自習教室 ２月 第４回定期考査 

９月 始業式・第２回定期考査・職場体験 ３月 社会科見学・卒業式・修了式 

教育課程< 各教科等の 1 週間あたりの時間配当 >  （令和６年度） 

＜みらい学園＞ 年間 980 時間 ※（ ）内は御園中学校本校の時数 

 国語 社会 数学 理科 音楽 美術 保体 技家 英語 
キャリア

教育 
道徳 計 

1 学年 
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3
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4
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3
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2
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4
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1
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2 学年 

大海 

4
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3

（3） 

3
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4
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1

（1） 

1
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2
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4
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2 

（2・1） 

1
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3 学年 

大空 

3
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4
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4

（4） 

4

（4） 

1

（1） 

1

（1） 

3

（3） 

1
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4
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1
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※ 少人数による細やかな指導を行いますが、特別支援を目的とした教室ではありません。 

※ コミュニケーション能力の向上を意図し、話合い、学び合い活動を前提とした学習活動を

行います。 



 

 

【宿泊行事・移動教室】 

 

【タブレットを活用した授業】 

 

【キャリア教育】 

外部講師を招いて職業講話 

 

【個別学習の時間】 

教育の特色 
（１）目指す学校像 
   みらい学園はあいさつと笑顔が自慢の学校です。生徒と

教職員とが互いに尊重し合い、多様な価値観を認め合いな

がら学校生活を送ります。また、学校が生徒にとって安心

して登校できる場所となり、継続して登校できるように取

り組んでいます。 
 
 
（２）授業の充実 

自ら進んで課題を見つけ、その課題について思考・判断

・表現することを通して、よりよく課題を解決する資質や

能力を育成します。また、少人数による指導の強みや、ICT

を活用した授業を展開して主体的に学習に取り組ませるこ

とで、生徒の学力向上を図ります。さらに、生徒相互の関

わりを重視したソーシャルスキルトレーニング（SST）によ

り、生徒の精神的安定を図り、安心して学べる環境を整え

ます。 
 
 
（３）「キャリア教育」の充実 

生徒が、学ぶことと自己の将来とのつながりを見通しな

がら、社会的・職業的自立に向けて必要な基盤となる資質

・能力を身に付けていくことができるよう、総合的な学習

の時間と特別活動の合科による「キャリア教育」を実施し

ます。また、校外学習や学校行事等においても様々な体験

活動を多く取り入れた教育活動を展開します。 
 
 
（４）個別学習の時間 

水曜日以外は、５校時終了後に 25 分間の個別学習の時

間を設定し、基礎・基本の定着が確実に図れるようにしま

す。生徒一人一人の学習状況に合わせて、タブレット等を

活用して、個別に学習を進める時間となります。 

 

 

 

入室相談について 
 ・入室に関するご相談は、大田区教育委員会指導課までご連絡ください。 

 

大田区教育委員会 指導課： 03-5744-1435 



時程表 

 

登 校 ～9：00 

朝活動 9:00～9:05 

リフレッシュタイム

（体育） 
9:05～9:15 

１校時 9:20～10:10 

２校時 10:20～11:10 

３校時 11:20～12:10 

昼食・昼休み 12:10～12:55 

４校時 13:00～13:50 

５校時 14:00～14:50 

個別学習 15:00～15:25 

終学活 15:25～15:35 
生徒下校時間 

（月・火・木・金）15：40 

（水）15：00 

※昼食は弁当等になります。 

 

  

【リフレッシュタイム】【本門寺へウォーキング】 

  

【生徒会活動】 

  
【道徳】     【キャリア教育】 


